Câmara Municipal de

Cantagalo

DE CANTAGA

PROTOCOLO N 330/225

GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO ME LEVA – CIDADANIA

INDICAÇÃO n° 134 /2025

Jo1 dh dak

15:30

Sr PRESIDENTE, Sr VEREADORA e Sr s VEREADORES,

O vereador JUNINHO DO ME LEVA, membro desta casa legislativa e no

exercício da prerrogativa que lhe foi concedida pelo artigo 87 do regimento

interno desta casa, vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que

através da secretaria municipal competente, viabilize melhorias no BNH - Bairro

Novo Horizonte, visando ao bem-estar e à qualidade de vida dos moradores

Poda de galhos na rua que fica ao lado da usina de lixo

Inspeção na rede de esgoto

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo a solicitação com base no princípio

constitucional da dignidade da pessoa humana e no dever do poder público de

garantir condições mínimas de bem-estar à população. O Bairro Novo Horizonte

- BNH- é composto por famílias trabalhadoras que merecem viver com dignidade

e ter acesso a serviços básicos de qualidade.

1. Poda de galhos:

Recomenda-se a realização de poda de galhos nas árvores do bairro, uma vez

que muitos galhos estão obstruindo calçadas, vias públicas e até mesmo

iluminação, podendo representar riscos à segurança dos moradores

transeuntes.

a

e

jr
juninhodormeteva 1

Câmara Municipal de

Cantagalo

2. Inspeção e solução para o esgoto:

Há relatos de que o esgoto do bairro está sendo despejado, sem tratamento, em

um terreno baldio, o que pode causar danos ambientais, riscos à saúde pública

e desconforto para os moradores. Solicita-se que a secretaria competente realize

uma vistoria no local e adote as medidas necessárias para resolver o problema.

Diante do exposto, peço o empenho desta Casa e do Executivo Municipal para

que as providências sejam tomadas o mais breve possível, garantindo assim

melhorias significativas para o bairro BNH.

Certos de que Vossa Excelência acolherá nossas demandas com a devida

atenção, colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, 10 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

gov.br
ALBERTO JUNIOR DINIZ DE SOUZA

Data: 10/04/2025 15:06:36-0300

ALBERTO JUNIOR DINIZ DE SOUZA.

"JUNINHO DO ME LEVA "- CIĎADANIA.

Juninhodd 2